


Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO DE NOMEAÇÃO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO DE NOMEAÇÃO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO DE NOMEAÇÃO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO
DECRETOS FINANCEIROS Nº 07;08;09;10;11 E 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 188/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ALAN ALVES DOS REIS SANTOS, no cargo de

Assessor  Administrativo  da  Secretaria  Municipal  de

Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março

de 2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 3

DECRETODE NOMEAÇÃO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 189/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ANA MARIA DE SANTANA, no cargo de Assessor

Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 190/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear CARLOS EDUARDO SANTOS DE JESUS, no cargo de

Assessor Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 191/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  DANILO  SILVA  DA  CONCEIÇÃO, no  cargo  de

Assessor Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 19 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 192/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear EDSON DE JESUS MACEDO, no cargo de Assessor

Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 193/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  ELBERTH  DOS  SANTOS  ROMERO, no  cargo  de

Assessor Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 194/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JAIR MANOEL DOS REIS, no cargo de Assessor

Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 195/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  JOSÉ EDSON DE SOUZA, no cargo de Assessor

Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 196/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOSÉ UILSON DE SANTANA, no cargo de Assessor

Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 197/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  LUCAS  CONCEIÇÃO  DE  SANTANA, no  cargo  de

Assessor Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 198/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear PEDRO FERREIRA MACEDO, no cargo de Assessor

Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 14 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 199/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear VANDERLEI DE OLIVEIRA SANTANA, no cargo de

Assessor Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 200/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  EDUARDA  BATISTA  DE  JESUS, no  cargo  de

Assessor Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 15

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 201/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  RIAN  SANTOS  ALVES, no cargo de Assessor

Administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 21 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 16

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 202/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  ALAIN DELON DOS SANTOS CRUZ, no cargo de

Assessor  da  Divisão  de  Transporte  Escolar  da  Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 19 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 17

DECRETODE NOMEAÇÃO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 203/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear BRUNO AISLAN ALVES DE SANTANA, no cargo de

Assessor  da  Divisão  de  Transporte  Escolar  da  Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 18

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 204/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear IVAN JOSÉ DOS REIS, no cargo de Assessor da

Divisão  de  Transporte  Escolar  da  Secretaria  Municipal  de

Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 13 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 19

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 205/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  JEFERSON  MACEDO  DOS  REIS, no  cargo  de

Assessor  da  Divisão  de  Transporte  Escolar  da  Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 20

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 206/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JEFERSON OLIVEIRA REIS, no cargo de Assessor

da Divisão de Transporte Escolar da Secretaria Municipal de

Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 21

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 207/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  JOÃO  DE  JESUS, no  cargo  de  Assessor  da

Divisão  de  Transporte  Escolar  da  Secretaria  Municipal  de

Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 14 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 22

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 208/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOÃO PAULO DA SILVA DOS SANTOS, no cargo de

Assessor  da  Divisão  de  Transporte  Escolar  da  Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 23

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 209/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOSÉ AILTON MARIANO DOS SANTOS, no cargo de

Assessor  da  Divisão  de  Transporte  Escolar  da  Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 24

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 210/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JOSÉ RENATO DE OLIVEIRA SANTANA, no cargo de

Assessor  da  Divisão  de  Transporte  Escolar  da  Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 25

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 211/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear SÉDRIC ALVES RIBEIRO DA SILVA, no cargo de

Assessor  da  Divisão  de  Transporte  Escolar  da  Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 12 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 26

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 212/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear LILLITY ALVES RIBEIRO DOS SANTOS, no cargo de

Assessor  da  Divisão  de  Transporte  Escolar  da  Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 20 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 27

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 213/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  AILMA  CENA  DO  NASCIMENTO, no  cargo  de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 28

DECRETODE NOMEAÇÃO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 214/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ALAISE TELLES NEVES, no cargo de Assessor de

Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 19 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 29

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 215/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  ALINE JESUS DE SANTANA ANJOS, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 30

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 216/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ANA KLARA MOREIRA TOURINHO DE BRITO, no cargo

de Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA

da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 11 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 31

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 217/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ANA LAURA MACEDO SANTOS, no cargo de Assessor

de  Ensino  de  Educação  Infantil,  Fundamental  e  EJA  da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 19 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 32

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 218 /2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear AVANICE MARIA DOS SANTOS SALES, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 33

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 219/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear BEATRIZ BATISTA DE SANTANA NUNES, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 34

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 220/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  BIANCA  DOS  SANTOS  PINHEIRO, no  cargo  de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 35

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 221/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  CLESSIA DOS SANTOS E SANTOS, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 36

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 222/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear CRISTIANE DOS SANTOS MARINHO SILVA, no cargo

de Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA

da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 37

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 223/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear DANIELA DE SANTANA, no cargo de Assessor de

Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 38

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 224/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear DANIELEN FERREIRA DO NASCIMENTO, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 39

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 225/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  EDILAINE DE JESUS DOS SANTOS, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 40

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 226/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear EDILANE FERREIRA SANTOS MACEDO, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 41

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 227/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ELEONARA DE JESUS, no cargo de Assessor de

Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 13 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 42

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 228/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  ELIENE  SANTANA  DE  OLIVEIRA, no  cargo  de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 43

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 229/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  ERIANE  DE  JESUS  DOS  REIS, no  cargo  de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 44

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 230/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ERICA DA SILVA SANTOS, no cargo de Assessor

de  Ensino  de  Educação  Infantil,  Fundamental  e  EJA  da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 20 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 45

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 231/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear FERNANDA CERQUEIRA DE OLIVEIRA, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 46

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 232/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear GISELLE VITHORIA REIS DOS SANTOS, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 47

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 233/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  GLAUCIA FERREIRA DOS SANTOS, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 48

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 234/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  GRACIELE  ALMEIDA  LEONCIO, no  cargo  de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 11 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 49

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 235/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear GRAZIELE DE JESUS MACEDO DOS SANTOS, no cargo

de Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA

da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 50

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 236/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ITAMARA MOTA DA SILVA, no cargo de Assessor

de  Ensino  de  Educação  Infantil,  Fundamental  e  EJA  da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 51

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 237/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JÉSSICA DE JESUS COSTA

, no  cargo  de  Assessor  de  Ensino  de  Educação  Infantil,

Fundamental e EJA da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 52

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 238/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JIRLANE TEREZA DOS SANTOS COSTA, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 53

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 239/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  JOSEFA MARIA DOS SANTOS REIS, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 54

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 240/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JUCELIA CERQUEIRA DOS REIS SOUZA, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 15 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 55

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 241/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  LARISSA DA CRUZ, no cargo de Assessor de

Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 56

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 242/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  LIVIA  ALANA  SANTOS  COSTA, no  cargo  de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 57

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 243/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  LUCIANA DEJANIRA DOS SANTOS, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 58

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 244/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  LUCIVÂNIA  DE  JESUS  SOUZA, no  cargo  de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 59

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 245/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA DAS GRAÇAS DANTAS COSME SILVA, no cargo

de Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA

da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 06 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 60

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 246/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  MARIA DEANE DOS SANTOS CRUZ, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 06 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 61

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 247/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  MARIA  JOSIVÂNIA  DE  SANTANA, no  cargo  de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 13 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 62

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 248/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  MARIA LETÍCIA MOREIRA TELIS, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 13 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 63

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 249/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA LUANE SALES DOS SANTOS REIS, no cargo

de Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA

da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 15 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 64

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 250/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  MARIA LUCIA DE JESUS SANTOS, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 15 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 65

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 251/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA LUIZA DE JESUS COSTA

, no  cargo  de  Assessor  de  Ensino  de  Educação  Infantil,

Fundamental e EJA da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 15 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 66

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 252/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  MARIA LUIZA DE JESUS SANTOS, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 15 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 67

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 253/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  MARIA RENILDA DOS REIS RIBEIRO, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 13 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 68

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 254/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  NAIANE ALVES SANTANA OLIVEIRA, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 69

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 255/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  NATALINE SILVA REIS, no cargo de Assessor de

Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 15 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 70

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 256/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  NATHIELE CAROLINA SILVA DE JESUS LIMA, no

cargo de Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental

e EJA da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 71

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 257/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear OLIVIA DOS REIS SANTOS, no cargo de Assessor

de  Ensino  de  Educação  Infantil,  Fundamental  e  EJA  da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 72

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 258/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear PATRICK KAUÃ OLIVEIRA DOS SANTOS, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 14 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 73

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 259/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  RAFAELA  OLIVEIRA  DA  SILVA, no  cargo  de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 74

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 260/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ROSÉLIA DE JESUS SANTOS, no cargo de Assessor

de  Ensino  de  Educação  Infantil,  Fundamental  e  EJA  da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 05 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 75

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 261/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear RUAN SANTANA SANTOS, no cargo de Assessor de

Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 76

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 262/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear SABRINA AUGUSTA DOS SANTOS SILVA, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 77

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 263/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  SANDY  JUCY  PINHEIRO  NERY, no  cargo  de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 78

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 264/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear SAULO SFFEIER DA SILVA SILVANDER, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 11 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 79

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 265/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear  SILMARA PIMENTEL DE SANTANA, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 80

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 266/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  TATIANE  DA  SILVA  LEONCIO, no  cargo  de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 81

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 267/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear YASMMIN DA SILVA BARBOSA PICHEL, no cargo de

Assessor de Ensino de Educação Infantil, Fundamental e EJA da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 11 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 82

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 268/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear  JOICE  DA  CONCEIÇÃO  REIS, no  cargo  de

Secretário Escolar da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 18 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 83

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 269/2024

Nomeia  Servidor  para
exercer  Cargo  de
Confiança/Cargo  em
Comissão  e  dá  outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, usando das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Hortência Victor dos Reis Santos, no cargo de

Secretário Escolar da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.  3º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de

2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 22 de março de

2024.

Jose Marques dos Reis

Prefeito

PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | CIPÓ-BA | CEP 48.450-000 | (75) 3435-1023
CNPJ nº 13.808.936/0001-95     E-mail: gabinete.cipo@gmail.com

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 84

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 85

DECRETOS FINANCEIROS Nº 07;08;09;10;11 E 12

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 86

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 87

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 88

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 89

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 90

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 91

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 92

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 93

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 94

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 95

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 96

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 97

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 98

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 99

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 100

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 101

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 102

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 103

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº. 009/2024 

 
O Pregoeiro Oficial do Município de Cipó – Bahia, resolve ADJUDICAR, os objetos do processo 
licitatório realizado sob modalidade Pregão Eletrônico SRP - Nº. 009/2024 autuado nos autos do 
Processo Administrativo Nº. 063/2024, as empresas VIPP COMERCIAL E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 
28.637.274/0001-05, no seguinte valor: R$ 279.784,00 (duzentos e setenta e nove mil setecentos 
e oitenta e quatro reais), para o lote I. Tipo: menor valor global. Objeto: registro de preço para 
fornecimento de peixes e kit básico de alimentos da semana santa, visando o atendimento das 
demandas da secretaria municipal de desenvolvimento social e combate á fome. Fundamento 
Legal: Lei nº 14.133/2021.  

 

Cipó - Bahia, 25 de março de 2024. 

 
 

 
EVERSON COSTA SOUZA 

Pregoeiro Oficial 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 009/2024 

 
O Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
a Lei Federal Nº. 14.133/2021 resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório realizado 
sob a modalidade Pregão Eletrônico SRP Nº. 009/2024 autuado nos autos do Processo 
Administrativo Nº. 063/2024. Objeto: registro de preço para fornecimento de peixes e kit básico 
de alimentos da semana santa, visando o atendimento das demandas da secretaria municipal 
de desenvolvimento social e combate á fome. Tipo: menor valor global. Empresas: VIPP 
COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no 
CNPJ/MF. 28.637.274/0001-05, no seguinte valor: R$ 279.784,00 (duzentos e setenta e nove mil 
setecentos e oitenta e quatro reais), para o lote I. Ciência aos interessados, observada as 
prescrições legais pertinentes.  
 
 
Cipó - Bahia, 25 de março de 2024. 
.  
 

José Marques dos Reis 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 104

EXTRATO

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024 
 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE CIPÓ, CNPJ nº 13.808.936/0001-95, resolve registrar os preços 
da empresa VIPP COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 28.637.274/0001-05, situada à Avenida Rui Barbosa, S/N, centro, Cipó-BA, neste ato 
representada por Josafa Marinho dos Santos, inscrito no CPF/MF sob o n.º 580.815.425-15, doravante 
denominada PROMITENTE FORNECEDORA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas 
quantidades cotadas, considerando o julgamento e o resultado do Pregão eletrônico SRP - nº 009/2024, 
com abertura em 19/03/2024, homologado em 25/03/2024, sujeitando-se as partes às normas constantes 
na Lei nº 14.133/2021, no que for pertinente, e em conformidade com as cláusulas constantes na Ata de 
Registro de Preços, anexo ao processo em epígrafe, sendo o valor total dos preços registrados é de R$ 
279.784,00 (duzentos e setenta e nove mil setecentos e oitenta e quatro reais), com os seguintes valores 
unitários: 

EMPRESA VIPP COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ Nº 28.637.274/0001-05 

Item Descrição dos Serviços Und. Qntd. V. UNT V. Total  

1 

Arroz: Branco, tipo 1, ou parbolizado tipo 1, embalagem com o mínimo 
1kg, com dados de identificação do produto, marca fabricação, prazo de 
validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão 
Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA 

Kg 8.200,00 R$ 3,60 R$ 29.520,00 

2 
Azeite De Dendê: embalagem contendo no mínimo 200ml, com 
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e 
prazo de validade. 

Und 8.200,00 R$ 3,55 R$ 29.110,00 

3 

Leite de coco,  pet ou caixa tetrapak de 500ml, composta de 06 
camadas de proteção, uma de polietileno para proteger a embalagem 
da umidade externa, uma de papel que dá resistência a embalagem, 
outra de polietileno para dar aderência às camadas internas, uma 
camada de alumínio para evitar a passagem de oxigênio, luz e 
microrganismos e por fim duas camadas de polietileno que evitam toda 
e qualquer contato do leite com o outros materiais internos de 500ml, 
com registro no Ministério da Agricultura,. Informações nutricionais na 
embalagem.  

Und 8.200,00 R$ 5,97 R$ 48.954,00 

4 

Peixe tipo (Panga e tambaqui), inteiros entre 1Kg e 1,5kg, contendo 
identificação do produto, marca e carimbos oficiais, de acordo com as 
portarias do Ministério da Agricultura e da ANVISA e outras legislações 
especificas bem como embalado em caixa de 20kg. 

Kg 8.200,00 R$ 21,00 R$ 172.200,00 

     
R$ 279.784,00 

 

Vigência: 12 (doze) meses. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 105

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



EXTRATO DE CONTRATO Nº 067/2024 
 

Pregão Eletrônico nº 009/2024. Processo Administrativo nº 063/2024 e Ata de Registro de Preços nº 
003/2024. Contratante: MUNICÍPIO DE CIPÓ. Contratada: VIPP COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS 
LTDA: inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 28.637.274/0001-05, Objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de peixes e kit básico de alimentos da semana santa, visando o atendimento das demandas 
da secretaria municipal de desenvolvimento social e combate á fome. O valor  do contrato é de R$ 
251.805,60 (duzentos e cinquenta e um mil oitocentos e cinco reais e sessenta centavos). Amparo Legal: 
Lei 14.133/2021. Vigência: 25/03/2024 a 31/12/2024. Cipó, 25 de março de 2024. José Marques dos Reis 
- Prefeito Municipal. 

 

Edição 2.331 | Ano 13
25 de março de 2024

Página 106

Certificação Digital: XFQIMHTC-9UPE7A4S-ZLJZDRXD-N7TTBBWT
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO DE NOMEAÇÃO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO
	DECRETO DE NOMEAÇÃO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO
	DECRETO DE NOMEAÇÃO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETOS FINANCEIROS Nº 07;08;09;10;11 E 12

	EXTRATO
	EXTRATO


		2024-03-25T11:02:43-0300




